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Iniciación a los sistemas 
dinámicos

Curso de verano de la Universidad Complutense de Madrid

7 Julio - 11 Julio 1997 (EL ESCORIAL)

Director: 
Prof. Rafael de la Llave 
Dept. of Mathematics 
Univ. of Texas 
Austin TX 78712-1802 
Phone: (512) 471-8186, Fax: (512) 471-9038 
E-mail: llave@math.utexas.edu

Secretario: 
Prof. Amadeu Delshams 
Departament de Matemàtica Aplicada I 
Universitat Politècnica de Catalunya 
Diagonal 647, 08028 Barcelona, Spain 
Phone: 34 34016052, Fax: 34 34016600 
E-mail: amadeu@ma1.upc.edu

Prefacio.

Cursos:

Prof. Alain Chenciner (Univ. Paris VI): Bifurcation theory, invariant manifolds (resumen) 
E-mail: chencine@mathp7.jussieu.fr
Prof. Lorenzo Díaz< (Pontificia Univ. Cat. de Rio): Conjuntos transitivos e hiperbolicidad parcial (resumen) 
E-mail: lodiaz@saci.mat.puc-rio.br
Prof. Àngel Jorba (Univ. de Barcelona): Mecánica hamiltoniana y teoría de perturbaciones (curso completo) 
E-mail: angel@maia.ub.es
Prof. Jaume Llibre (Univ. Autònoma de Barcelona): One-Dimensional Topological Dynamics (resumen) y
Two-Dimensional Topological Dynamics (resumen) 
E-mail: jllibre@manwe.mat.uab.es
Prof. Rafael Ortega (Univ. de Granada): Oscilaciones no lineales (resumen) (notas del curso completo por
Juan José García Ripoll y Gioia Vago) 
E-mail: rortega@goliat.ugr.es
Prof. Ricardo Pérez-Marco (Univ. de Paris Sud): Dinámica compleja (resumen) 
E-mail: ricardo@math.ucla.edu
Prof. José Ángel Rodríguez Méndez(Univ. de Oviedo): Caos en sistemas de tres dimensiones, (resumen en
inglés, resumen en español, curso completo) 
E-mail: chachi@pinon.ccu.uniovi.es
Prof. Carles Simó(Univ. de Barcelona): Mecánica Celeste (curso completo) 
E-mail: carles@maia.ub.es
Prof. Stephen Wiggins(Caltech): Lagrangian Transport in Flows with Aperiodic Time-Dependence: A
Dynamical Systems Perspective (resumen) 
E-mail: wiggins@chaos.cds.caltech.edu

http://www.ucm.es/
http://www.ucm.es/
mailto:llave@math.utexas.edu
mailto:amadeu@ma1.upc.edu
http://www.pagines.ma1.upc.edu/escorial/prefesco.ps
http://www.pagines.ma1.upc.edu/escorial/chencips.ps
mailto:chencine@mathp7.jussieu.fr
http://www.pagines.ma1.upc.edu/escorial/diazps.ps
mailto:lodiaz@saci.mat.puc-rio.br
http://www.pagines.ma1.upc.edu/escorial/jorba-curs.ps
mailto:angel@maia.ub.es
http://www.pagines.ma1.upc.edu/escorial/llibre1ps.ps
http://www.pagines.ma1.upc.edu/escorial/llibre2ps.ps
mailto:jllibre@manwe.mat.uab.es
http://www.pagines.ma1.upc.edu/escorial/ortegaps.ps
http://www.pagines.ma1.upc.edu/escorial/ort_vago.ps
http://www.pagines.ma1.upc.edu/escorial/ort_vago.ps
mailto:rortega@goliat.ugr.es
http://www.pagines.ma1.upc.edu/escorial/pzmarcops.ps
mailto:ricardo@math.ucla.edu
http://www.pagines.ma1.upc.edu/escorial/rodrips.ps
http://www.pagines.ma1.upc.edu/escorial/rodrips.ps
http://www.pagines.ma1.upc.edu/escorial/rodriesp.ps
http://www.pagines.ma1.upc.edu/escorial/chachi_n.ps.gz
mailto:chachi@pinon.ccu.uniovi.es
http://www.pagines.ma1.upc.edu/escorial/simo-curs.ps
mailto:carles@maia.ub.es
http://www.pagines.ma1.upc.edu/escorial/wigginsps.ps
mailto:wiggins@chaos.cds.caltech.edu


Iniciación a los sistemas dinámicos

http://www.pagines.ma1.upc.edu/escorial/index.html[14/7/16 20:08:17]

Lista de Asistentes , Anuncio curso

  

http://www.pagines.ma1.upc.edu/escorial/escoanun.ps
http://www.ma1.upc.edu/escorial/index.html
http://www.ma1.upc.edu/recerca/pestanyarecerca.html#congressosfets


Asistentes Iniciación a los sistemas dinámicos

http://www.pagines.ma1.upc.edu/escorial/listesco.htm[14/7/16 20:08:22]

 
Lista de Asistentes

Nombre Tipo Dirección E-mail
Juan Jose
Abad Peña B Dpt. of Mathematics Univ. of Austin.

Austin, TX 78712-1082, USA jabad@math.utexas.edu

Gerard Albà
Soler B

Dpt. Mat. Aplicada y Análisis Univ. de
Barcelona. Gran Vía, 585. 08007
Barcelona 

gerard@cerber.mat.ub.es

Ana María
Alonso
Iglesias 

B   

Ana Isabel
Alonso de
Mena 

R E.T.S.I.I., Paseo del Cauce s/n 47011
Valladolid anaalo@wmatem.eis.uva.es

Sergio
Baigorr
Lamo 

O   

Teresa
Barragán
Font 

R  teresa@botero.mat.ub.es

Francisco de
Asís Bellido
Leandro

R 
Dpt. de Física de la Materia
Condensada. Apdo. 40, Puerto Real
(Cádiz) 

francisco.bellido@uca.es

Mª Jesús
Bernal Ruiz O 

Univ. Antonio de Nebrija, Campus de
la Dehesa de la Villa, C/ Pirineos nº 55.
28040 Madrid.

mjbernal@dii.unnet.es

Antonio Bru
Espino R C.I.E.M.A.T., Avda. Complutense, 22.

28040 Madrid bruno@ciemat.es

Álvaro
Bustinduy O   

Rafael
Calderón
Gómez 

O   

Carlos María
Carballo B

Puc-Rio, Dpt. de Matematica. Rua
Marques de Sao Vicente, 225. Rio de
Janeiro, Brasil, RJ22453-900 

carballo@mat.puc-rio.br

Manuel
Carretero
Cerrajero 

O Univ. Carlos III de Madrid, Campus de
Leganés, C/ Butarque manili@dulcinea.uc3m.es

José Antonio
Carrillo de la
Plata 

R Dpt. Matemática Aplicada, Univ.
Granada. 18071 Granada carrillo@goliat.ugr.es

Enric Castellà
Carlos O  ecastell@cerber.mat.ub.es

fcastel4@pie.xtec.es
Marco
Castrillón
López 

O  mcastri@sungt1.mat.ucm.es

Alicia
Cordero
Barbero 

B Univ. Politécnica de Valencia,
E.U.I.T.I., C/ Vera s/n. Valencia acordero@mat.upv.es

Carlos M.
Corona O

Matemática Aplicada E.T.S.I. Caminos
U.P.M. Ciudad Universitaria s/n.
28040 Madrid

cmcorona@dumbo.caminos.upm.es

Cristina
Chiralt
Monleón 

R  chiralt@nuvol.uji.es

José Manuel
Estebaranz O  jestebaranz@fis.etsia.upm.es
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Gómez 
Antonio Juan
Gámez López   agamez@galeon.uca.es

Cristóbal
García
García 

R
E.U.P.S. La Rábida, Univ. de Huelva,
Dpt. de Matemáticas, Crta. Palos-
Huelva s/n.

cgarcia@gauss.uhu.es

José Antonio
García Porta B  jporta@zmat.usc.es

Juan José
García Ripoll B  worm@arrakis.es

Marta García-
Talavera San
Miguel 

B C.I.E.M.A.T Av. Complutense 22,
Edificio 19. Madrid martag@ciemat.es

Luis Giraldo
Suárez O 

Dpt. Álgebra, Fac. de Matemáticas,
Univ. Complutense de Madrid, Ciudad
universitaria. 28040 Madrid 

giraldo@eucmax.sim.ucm.es

Leo Miguel
González
Gutiérrez 

O   

Vanderlei
Horita B  vander@impa.br

David Juher
Barrot R

Dpt. Informàtica i Matemàtica
Aplicada, Escola Politècnica Superior,
Univ. de Girona, Avda. Lluís Santaló
s/n. 17071 Girona 

juher@ima.udg.es

José Tomás
Lázaro Ochoa R 

EUPVG, Dpt. Matemática Aplicada y
Telemática. Av. Victor Balaguer s/n.
08800 Vilanova i La Geltrú 

lazaro@mat.upc.edu

Mª Belén
Lerena B Dpt. Matemática Aplicada, Univ.

Complutense de Madrid lerena@summa3.mat.ucm.es

Rafael
Francisco
López Machí 

R  lopezra@uv.es

Juan Carlos
Losada
González 

O  jclosada@fis.etsia.upm.es

Isabel Lug~ao
Rios B  rios@impa.br

Fabricio
Maciá Lang B   

Ely
Maranhao O   

José María
Marbán
Prieto 

B  josema@mac.cie.uva.es

Pablo Martín
García O 

Dpt. Geometría y Topología, Fac.
Matemáticas, Univ. Complutense.
28040 Madrid 

pablo_martin@mat.ucm.es

Alfredo
Martínez B  alfredo@cds.caltech.edu

Catalina
Mayol Serra B

Carretera de Valldemossa, km 7.5, Fac.
de Ciencias (Física), Univ. de las Islas
Baleares, E-07071 

cati@hp1.uib.es

Grégory
Mendousse B

Laboratoire de Topologie UMR 5584
du CNRS, UFR des Sciénces et
Techniques. 9, Avenue Alain Savary
BP 400, 21011 Dijon Cedex,
FRANCE 

gmendous@u-bourgogne.fr

Mercedes
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Menéndez
Fortes 

R   

Seaid
Mohammed R

Dpt. Matemática Aplicada, Fac. de CC
Matemáticas, Univ. Complutense de
Madrid. 28040 Madrid 

seaid@sunna4.mat.ucm.es

Félix
Mondejar
Alacid 

R 
Escuela Politécnica Superior, Paseo
Alfonso XIII, nº 44. Cartagena
(Murcia) 

fmalacid@plc.um.es

José María
Mondelo
González 

R

Dpt. Matemàtica Aplicada i Anàlisi,
Univ. de Barcelona, Gran Via de les
Corts Catalanes, 585. 08071 Barcelona
(Spain) 

mondelo@maia.ub.es

Mª José
Moreno
Sánchez de la
Serrana 

R   

Francisco
Javier Muñoz
Almaraz 

B   

Manuel de la
Nava Santos O   

Daniel
Nuñez B  dnunez@goliat.ugr.es

Carme Olivé
Farré R ETSE, Carretera de Salou, s/n. 43006

Tarragona colive@etse.urv.es

Elena Olmedo
Fernández B

Dpt. Economía Aplicada I, Fac. CC.
Económicas y Empresariales, Avda.
Ramón y Cajal, 1. 41005 Sevilla 

langdon@cica.es 
olmedo@cica.es

Jordi Pasqual
García Seguí R  jpgarcia@nuvol.uji.es

Mª Dolores
Pérez
González 

B   

Antonio
Prieto Prieto   prieto@ctv.es

Gisela Pujol
Vázquez R   

Juan B.
Ramírez
Malo 

R Dpt. Física de la Materia Condensada.
Ap. 40. 11500 Puerto Real (Cádiz) juanb-ramirez@uca.es

Manuel Reyes
Columé R 

E.U.P.S. La Rábida, Dpt. de
Matemáticas. Palos de la Frontera
(Huelva) 

reyes@gauss.uhu.es

Ricardo Riaza
Rodríguez O  rrr@mat.upm.es

Mariano
Rodríguez-
Arias
Fernández 

O
Dpt. de Matemáticas, Fac. de Ciencias,
Univ. de Extremadura, Avda. de Elvas
s/n. 06071 Badajoz (Spain) 

arias@unex.es

José Rojo
Montijano O

Dpt. de Matemática Aplicada, E.T.S.I.
Caminos, Univ. Politécnica de Madrid.
Madrid 

ma09@dumbo.caminos.upm.es

Michael
Rudnev B Dpt. of Mathematics, Univ. of Texas.

Austin TX 78712-1802 (USA) mru@math.utexas.edu

Luis Ángel
Sánchez
Pérez 

R  lasperez@goliat.ugr.es

Antonio
Cipriano O   
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Santiago
Zaragoza 
Ana María
Sanz Gil B  anasan@wmatem.eis.uva.es

Joaquín
Sastre Sendra O  xsastre@florida-uni.es

Juan Antonio
Tejada Pérez B   

Piedad
Tolmos
Rodríguez-
Piñero

R  tolmos@vax.crc.ucm.es

Elena Torres
Morcillo O   

Ignacio
Uriarte Tuero B

Dpt. Matemáticas, Fac. de Ciencias,
Univ. Autónoma de Madrid. 28071
Madrid 

uriarte@math.yale.edu

Gioia M.
Vago B

Laboratoire de Topologie UMR 5584
du CNRS, UFR des Sciénces et
Techniques. 9, Avenue Alain Savary
BP 400, 21011 Dijon Cedex,
FRANCE 

vago@u-bourgogne.fr

Claudia Valls
Anglès R

Dpt. Matemàtica Aplicada i Anàlisi.
Universitat de Barcelona. Gran Via de
les Corts Catalanes, 585. 08071
Barcelona.

claudia@maia.ub.es

Carlos
Velasco
Núñez 

O Univ. Carlos III, Madrid. C/Butarque,
Campus de Leganés cvelasco@math.uc3m.es

Rubén Vigara
Benito B   

José Luis
Vilar O  econio3@sis.ucm.es

NOTA: Tipo B=becario, Tipo O=oyente, Tipo R=residente
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